7. Didacus Stella immensum illum honorem considerans, quo Deus amorem nostrum dignatus est privilegiare, dicit: Nihil videtur Deus proximam dilectionem commendare, siquidem suo ipsius amori proximi amore

construxit; Dei amor proximi amori est coniunctus & copulatus, ut eodem amore Deum & proximum profectur. Quando cœlestis Pastor noster Christus nos velut dilectum gregem suum Petro ascendendum consignavit, eundem prius de charitate & amore erga se examinavit dicens: Simon Joannis amas me? Et tamen videri haud immerito potest potius à Petro querendum fuisse an gregem suum quem pascere debebat, diligere, ideòque dicere debuisset: Diliges agnus meus? verumtamen optime dixit, quia eodem amore quo se vult diligere, vult etiam proximum amari. Unde Idiota ad Deum conversus ait: Duo sunt præcepta à te nobis data, dilectio Dei & proximi; & licet duo sint præcepta, tamen unus est amor, quia alius amor non est, quo quis diligit proximum & quo diligit te, alioquin non esset propter te, nec posset te quisquam diligere, qui in proximi dilectione noscitur aberrare. Anselmus pariter ita scribit: Nec proximum verè sine Deo, nec Deum verè sine proximo possimus diligere.

9. Enimvero dubium quoddam hic subnasctur, quoniam modo videlicet Deus nos amare potuerit, vermes adeo viles adeoque Majestati & Divinitati suæ dissimiles, sicut exaltantur celi à terra, cum tamen tria omnibusque vulgarata regula sit, quod similitudo est causa amoris. Responsio vero in promptu est, & facilis, quia Creavit Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam; Item verbum caro factum est; Ecce Deus quasi unus ex nobis factus est; At verò instare quis poterit ex quo homo, ut S. Augustinus ait ad similitudinem Dei creatus fuit, ut factorem suum pro similitudine diligeret; simulque nobis confiteri, quod Deus à nobis totum affectum nostrum sibi exposcat, absque eo quod ille in alias simul creaturas dispergat: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis & ex omni mente tua; quia igitur ratione amoris nostri partem proximo impertiri poterimus, cum ille totum sibi vendicet? Et ideo advertendum est, quod simul & indivisum connectat: Et proximum tuum, id quod per sequentem similitudinem declarare haud difficile erit; Si enim alicui millium scutorum debitor esses, is autem illa Petro solvere juberet, utriusque postquam summam prædictam Petro expeditisses, Creditor tuus utriusque sibi satisfactum plene esse negare non posset; tamen nummos ipse debitor alteri reliquisset, quia iussu & ordinatione creditoris tui id fecisses; idem ergo in præfati nostro casu pariter militat; Nos etenim Deo magno amoris debito obstringimur, adeo ut ipsum ex toto corde nostro diligere tenemur, idem vero Deus hoc amoris debitum nos proximo nostro, quem tenerimus diligere, adeo ut semetipsum in pretium, litrum, & redemptionem illius tradiderit, impendi & expediti juret, dum ergo proximum diligis, nihil Deo de debito ipse amore diminuis, aut subtrahis, quia amore illius, & iussu eius proximum diligis.

10. S. Thomas de Aquino apte ad propositum nostrum in hunc modum discurre: Cum omnis amicitia fundetur super aliquam communicationem (similitudo enim est causa amoris) illa est res amicitia quæ est propter similitudinem seu communicationem in bono; Christus autem in tantum dilexit nos, in quantum similes sumus ei per gratiam adoptionis, diligendo secundum hanc similitudinem, ut ad Deum traheret. Jer. 31. [In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans.] Sic ergo & nos in amato non tantum quod beneficii est seu dilectionis, sed quod Dei est, debemus diligere; Diligendus à nobis est proximus ad eum modum, & ad eundem finem, ob quem nos amavit Deus: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, hoc autem ei non sufficit, sed insuper adjungit: Sicut dilexi vos.

11. S. August. vero optime notat amorem nostrum erga proximum minime affectum esse debere ea qualitate, qua imbutus est amor, quo amamus amicos, parentes filios, uxorem; & multo minus ea qualitate cum qua simul etiam amamus adulteros, sed ordinandum esse ad finem ad quem illum Deus ordinavit, nimirum ad salutem æternam: Ipsa est dilectio, inquit, ab omni mundana dilectione discreta, quam distinguendo addidit Dominus, sicut dilexi vos; quid enim nisi Deum dilexit in nobis, non quod habeamus, sed ut habeamus & adducitque medicum alicujus exemplum, qui infirmum diligere dicitur, quia ei desiderat & procurat salutem, non vero morbum diligit, sed potius illum extinguere sitagit: Sic ergo & nos invicem diligamus, ut quantum possimus invicem ad habendam Deum cura dilectionis atque amorem.

Did. Stell. in c. 10. Luc.

Joan. 21. v. 17

Idiot. c. 29.

S. Anselm. ad Rom. 13.

Deum diligit qui proximum diligit.

S. Aug. l. 4. Sp. & ap.

Luc. 10. v. 27

S. Th. in Joan. 13. v. 34.

Eo modo diligendus proximus quoniam non Deus diligit.

Jer. 31. v. 3

Joan. 13. v. 17

Et debito cum fine.

S. August. l. 65. in Joan.

3. Th. in Joan. 13. v. 34. Nec ob lucrum temporale sed æternum.

Idiot. c. 29.

S. Anselm. ad Rom. 13.

Deum diligit qui proximum diligit.

S. Aug. l. 4. Sp. & ap.

Luc. 10. v. 27

S. Th. in Joan. 13. v. 34.

Eo modo diligendus proximus quoniam non Deus diligit.

Jer. 31. v. 3

Joan. 13. v. 17

Et debito cum fine.

S. August. l. 65. in Joan.

S. Thom. c. 5. ibid. c. 5. S. Greg.

12. S. Thom. insuper notat, quod amor Dei qui nos diligit, nullo ducatur lucrì vel commodi sui motivo: Ipse inquit, nec expectavit quod nos inciperemus amare, 1. Joan. 4. 10. [Non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos] sic & nos debemus prius diligere proximos, nec expectare præveniri seu beneficiari. B. Laurentius Justinianus in memoriam revocans verba illa: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, continere se nequit, quin exclamet: O nimiam Dei clementiam! O ineffabilem Dei benignitatem! præmiam nobis pollicetur, si nos magno diligamus, & ea nobis prestetis invicem, quibus nos invicem indigemus; & nos superbo & ingrato animo ei renitimus, cujus imperium beneficii est. Quid Deus amore nostro indiget, qui in cœlis milliones habet Seraphinorum ardentissima illum charitate diligentium? Quid Deum unio inter nos & dilectio recipere juvat? Caelum celi Domino, terram autem dedit filijs hominum. Omnem amorem nostrum mutuum ad nostrum commodum & utilitatem ordinavit, quia hic mundus velut altera quædam Babylon futurus esset, si nulla in eo misericordia vigeret. Rich. de S. Victore ait: Est charitas vinculum perfectionis, quo membra fidelium ardentissimo complexu sibi invicem hærent, & suo capiti per omnes juncturas connectuntur in unum corpus in unum principio honorum omnium, ut fidenter quilibet possit dicere, Pariceps ego sum omnium timendum te, & studientium mandata tua. S. Hieronymus in Epistola quadam ad Lætantiam ita scribit: Quid unquam tam superbum, quid vero tam ingratum videri potest, quam adversus ejus vivere voluntatem, à quo ipsa vivere accepit, & quam illius præcepta despiciere, qui ideo aliquid imperat, ut causas habeat remunerandi? neque enim obsequij nostri Deus indiget, sed nos illius indigentis imperio; mandata ejus desiderabilia super aurum & lapidum pretiosum multum, & duktoria super mel & favum, quoniam in illis retributio multa; idem quoque dilectioni proximum adaptare possumus; Etenim Deus nobis illam ad nostram utilitatem, non vero ad necessitatem suam commendavit, & serio præcepit, quid enim Deo luteus homo noster utilis esse poterit? Illam nobis præcipiens, quietem, pacem, & tranquillitatem nostram pro objecto habuit, nobisque facilem monetam subministrare voluit, quia saltem æternam lucrari & negotiarj possemus. Hugo Cardinalis super verba S. Joannis ab initio proposita ita scribit: Ratio, quare debemus invicem diligere, quia si Deus nos dilexit, qui nec nobis nec nostris indigebat, multo fortius ergo nos debemus nos invicem diligere, qui nobis invicem indigemus.

Offendentibus beneficiis debemus.

Aug. Card. in S. Joan.

Offendentibus beneficiis debemus.

Idiot. c. 1.

S. Aug. c. 1. Omnes homines sunt nostri proximi.

S. Th. op. 61. c. 2.

Job. 2. v. 11. S. Greg. l. 3. mor. c. 14.

S. Leo, ser. 10. in quad.

S. Thom. c. 5. ibid. c. 5. S. Greg.

obstant. R. gius Psalmista, qui vir secundum cor Dei erat Ps. 138. ita loquitur: [Nonne qui operantur te Domine oderunt?] Cum in eodem subjecto sit nata & culpa, inquit S. Thomas, opus Dei & opus hominis, cogendum est discrete, ne propter malum bonum odium, vel propter bonum sollicitudo malum diligas, sed discrete singula singulis reddas, invicem namque & odium culpa. Certum quidem est, quod nos totum amorem nostrum Deo debeamus, verumtamen ipse Deus nobis hujus amoris participium proximo nostro impendere iussit, illudque debitum vult eidem ad bonum Dei computum ut expediamus, si creditor tuus tibi centum scuta ei debenti præcipere, ut eadem alteri penderes, qui inimicus tuus esset, dum hæc illi solvis, nihil de tuo illi tribuis, & ideo nullam quo minus id facias, tergiversandi rationem habes: eodem quoque modo, tamen si inimicus ob injurias tibi illatas minime increatur, ut à te ametur; attamen ex quo illum amore Dei diligis, ne id invito animo facias, non enim illi quidquam impendis, nisi amorem quem Deo debes: libenter igitur hanc debiti partem salvo aliorum computu exequaris, interea tamen debito tuo quadantenus satisfacies, gratiamque lucraberis Dei & proximi eundem ex inimico amicum tuum faciendo, eo quod te bonum pro malo reddere videat.

DISCURSUS IV.

ARGUMENTUM.

Charitas erga proximos nos veros fideles & in virtute solidatos esse ostendit; hujusce autem dilectionis defectus & dissensiones concitant nos Dæmonis esse sequaces.

THEMA.

In hoc cognoscunt omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Joan. 13. 35.

1. Christus Salvator noster in celeberrimo sermone illo quem in ultima cœna, quando à discipulis quoad præsentiam corporalem separandus erat, ad eosdem habuit, certiores illos facere voluit de signo ex quo agnoscendi essent tamquam veri discipulæ & doctrinæ suæ profectores & sectatores, dum ait: In hoc cognoscunt omnes, quia discipuli mei estis. Sed ex quo signo id dignoscendum erat? num forte ex dono Prophetiæ? ex omnium idiomatum seu linguarum peritia? ex scientia & sapientia infusa, in qua emicarent? in collata ipsi super Dæmones potestate? ex idolorum demissione? ex variorum populorum conversione? ex arcanorum mysteriorumque divinarum revelatione? ex paupertate Apostolica? ex libenter & patienter tolerata crudelissimorum suppliciorum carnificina? ex patris portentis, cæcis illuminatis, ex auditu furdus, loquela mutis, vitæque defunctis restituta? Minime gentium; quia miracula supernaturalia parare non est indubitatum solida stabilitæque sanctitatis signum aut argumentum; quia probabilis valdeque fundata est variorum Doctorum opinio, quod etiam Judas traditor vera patris miracula; imo multis eorum, quos mundus sanctos esse arbitrat, Dominus dicit: [Discedite à me omnes operarii iniquitatis.] In quo igitur? In hoc cognoscunt omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. ] Unde Chryst. ait: Omnis mirabilis dilectionis vos signo notat, quando hæc maxime sanctorum hominum est indicium.

2. In eodem porro sermone legimus fufam à Redemptore nostro ad æternum Patrem suum orationem, qua petebat, ut postquam mortuus, & à morte ad vitam denuo resuscitatus esset, à mundo agnoscere retur esse, qui revera erat; & quia fides hæc Apostolorum prædicatione mediante suum erat habitura principium, ideo eos summa cum sollicitudine æterni Patri suo commendat, dicens: Sanctifica eos, sicut tu me misisti in mundum, & ego misi eos in mundum; Demum verò & hæc orationem ad eundem Patrem suum fundere non omittit, dicens: Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, ut ipsi in nobis unum sint, ut credat mundus quia tu me misisti; Et ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum sicut & nos unum sumus, Ego in eis, & tu in me, ut sint consummati in unum, & cognoscant mundus, quia tu me misisti; ex quo toto discursu cura & sollicitudo qua Christus unionem & dilectionem Apostolorum reciprocâ anxie procurare sitagebat, evidenter colligitur, ut hac ratione fides & Evangelium fructificaret in populis posset, ipsæque tamquam verus Dei Filius.

Psalm. 138. v. 21.

Charitas est sanctitatis indicium.

Luc. 13. v. 27.

Joan. 13. v. 35.

Chryst. h. 21. in Joan.

Propter dilectionem discipulorum Evangelium fructificavit.

Joan. 17. v. 17. c. 18.

Ibid. 21.

Ibid. 22. Ibid. 23.

lius & mundi Salvator crederetur & glorificaretur, ut credant, quia in me missi.

3. Moyli olim à Deo præceptum fuerat, ut ad populum Hebræorum à tyrannide & servitute Pharaonis liberandum, sternendamque ad terram Promissionis possidendam, planam viam in Ægyptum sese reciperet, cui præcepto seipso opposuit dicens: Non credent mihi, Unde Deus ei dixit: Quid est quod tenes in manu tua? Moyses vero se virgam tenere respondit, cui Dominus protinus ait: Projice in terram, & confestim virga hæc in colubrum transformata fuit; qui manu Moysis apprehensus, in pristinam denuo virgæ similitudinem rediit, quæcum deinceps multa portentosa stupenda patravit; Pari quoque ratione quem modum Salvatorem nostrum servasse existimatis ad hoc ut mundo te verum in lege promissum Messiam esse, atque ad gentes humanum à Pharaonis infernalis tyrannide & servitute liberandum apeririendamque ad veram promissionis terram viam, venisse innotesceret, mundusque Apostolis novam Evangelicam legem annuntiantibus fidem adhiberet? Nimirum hæc fraternalis dilectionis virga eisdem armavit: Omitti miracula, dilectionis eos signo notat. Davidem ipsulum diu ante peripicue prædicentem velim aufcultetis: Virgam virtutis suæ emittet Dominus ex Syon; Quid autem inde consecutum fuit? nimirum Dominare in medio inimicorum suorum, quia mox ut Spiritus Sanctus, qui charitas & amor est in Apostolorum corda descenderat, ipsi confestim omnes Dei inimicos, qui antea idololatæ erant, debellatos ad veram fidem comparantur & converterunt. Venite, inquit alibi idem Psalmista, & videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram, auferens bella usque ad finem terra, arcum contra & confringet arma, & scuta comburent igni.

4. D. Chrysol. super illa ejusdem Psalmistæ verba: Ascendit Deus in jubilatione, & Dominus in voce tubæ, scribens, ad præsens propositum nostrum confirmandum aptius nihil dicere poterat, exultat enim Davidem triumphos & sanctæ fidei nostræ victorias ab Apostolis virtute prædicationis ejusdemque per unionem & dilectionem ipsorum mutuam corroboratæ reportatas in spiritu Propheetico prædicare voluisse. Ea verba Chrysolomi: Car non dixit in tuba, sed in voce tubæ? respondet: significans eorum concordiam & animi consensionem, fidei namque extensio atque victoria plus debetur discipulorum consensio, quam conconi.

5. Spiritus Sanctus bina vice in forma visibili de cælo descendit; & prima quidem vice usus est elemento ignis, quæ Eccles. canit: Ignis charitas, quia ignis est symbolum amoris: altera autem vice in similitudine columbæ apparuit: In columbæ specie Spiritus Sanctus visus est. Porro mysterium istud Auctor Imperfecti hæc verbis nobis declarat: Ideo Spiritus Sanctus specie columbæ suscepit, quoniam præ omnibus animalibus hæc cultrix est charitatis. Qui idem Auctor demum docet, hypocritas omnes quidem virtutes, quibus veri servi Dei præditi esse conspiciuntur, simulare valeant, sed non charitatem aut proximorum dilectionem: Habet enim Diabolus & mansuetos & humiles, habet castos, & elemosinarios & jejunos; Item, inquit idem Auctor, per experientiam videtur, quod quicquid boni sit à bonis, astutissimus inferni coluber per suos imitari contendat, ut bonos seducat: Ut inter bonum veram & simulatam falsam confessio fiat, ut simplices homines boni veri, & boni simulati intelligere differentiam cavet non possint. Tandem ad propositum nostrum concludit: Solam autem charitatem Spiritus Sancti, non potest imitatus spiritus imitari.

6. S. August. notat quod in primitiva Ecclesia Spiritus Sanctus frequenter super fideles in visibili specie de cælo descendere solitus fuerit, prout in pluribus Actuum Apostolicorum locis peripicue legitur idque tunc multis ex causis valde expediens erat tum ad confirmandos in nova fide populos, qui à paganis tenebris recens ad veræ fidei lumen egressi fuerant, tum ad communicandum donum variarum linguarum Evangelij prædicatoribus, qui ab uno mundi polo ad alium in diversis linguis Christum annuntiaturi erant: tum denique ad infundendum istæ varia dona Propheetiæ, discretionis spirituum, scientiæ & sapientiæ cælestis miraculorum & aliarum gratiarum gratis datarum simulum, ad hoc ut tamquam homines humana fragilitate longe superiores agnoscerentur, at vero inquit idem Augustinus, num forte hodie quando Spiritus Sanctus in forma visibili deinceps non descendit, nullum signum præsto erit, unde veri scholæ Christi discipuli ab alijs dignosci possint? Unde cognoscit

quisque accepisse se Spiritum Sanctum? Interrogat cor suum; si diligit fratrem, invenit Spiritum Dei in illo; & paulo post iterum ait: Interroga cor tuum, si ibi est dilectio fratris, securus esto, non potest esse dilectio sine Spiritu Dei, quia Paulus clamat: Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum.

7. Chrysolomus argute turbationem Apostolorum considerat, qua percussa fuerant, mox ut à Divino Magistro suo audierunt: Facilius est Camelam per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum celorum, tunc enim afflicti & attoniti inter se dixerunt: Quis ergo poterit salvus esse? Dicit enim præfatum os aureum; Quid necesse erat eos exinde turbari, qui omnia quæcumque in terris possederant, promptis animis deseruere? Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te; potius hanc animi anxietatem divitibus relinquere debebant. Cujus rei gratia discipuli, qui inopes erant, turbabantur? Mox vero ad propositum nostrum aptissime respondet: Quia propter perditionem aliorum dolebant, quorum omnium charitate jam afflicti erant. Quasi magisterorum ac Patrum viscerum susceperant.

8. Didacus Stella super assumpti thematis verba: In hoc cognoscere etc. ita dicitur: Non inquit, si miracula feceritis, si Spiritum habueritis Propheetiæ, sed si invicem dilexeritis, amor enim rubrica est, qua cognoscuntur oves Christi, & à grege Damonis distinguuntur. De Christo enim dicitur: Ipse est pax nostra; In pace factus est locus ejus; Deus charitas est; & ideo ad dignoscendum ubinam Deus sit, facile habemus indicium, sed neque difficile signum est, ad dignoscendum, ubinam inimicus infernalis in hominibus nidum suum habeat, quia hic omni vi & conatu charitati, dilectioni, & proximorum concordie resistit. Undenam enim dignosci poterat, inimicum in hoc vel illo agro fuisse, ut aliam inflictem sementem frumento superfeminaret? Nimirum ad zizania attendebant, mox enim ut illa conspiciant, hanc inde deducebant infallibilem consequentiam: Inimicus homo hoc fecit: quia ubicumque rixas, dissensiones, discordias esse auditis, de illo loco certo affirmare poteritis, suam quoque in eodem stationem habere Damonem. Uade Chrysolomus ait: Quia Diabolus hereses inter fideles, inter sanctos peccatorem, inter paciferos lites, inter simplices dolos, inter innocentes nequitiam gratis serere consuevit. Expressius autem veritatem istam Salvator noster in S. Luca expressit, dum ait: Qui non est mecum contra me est, & qui non colligit mecum, dispergit. Ubi Albertus Magnus ait: Christi est colligere, Damonis autem dispergere; dispergit, qui divisionis est Pater & origo.

9. S. Job summa cura in paterno corde suo agebatur, ut reciproca inter filios & filias suas, cunctosque alios numerosæ familie sue domesticos nutrire dilectio, hoc enim sine frequentia inter eosdem celebrata convivia permittebat, & dissimulabat. Unde Chrysolomus ait: Pro his quæ vel verbo ipsis alterutro, vel contentione contigissent, continuo vesiti ad invicem faciebant, existimans quantum est quidquam horum vicissim contraxissent, mensa proutque apposito eos conciliaret amicitiam. Hanc autem reconciliationem atque concordiam Dæmon tolerare nequaquam poterat, atque ideo tamquam vere irritatus sub domus cæmento eos sapelire vel maxime contendit, quando in hac dilectione ferventiores erant. Filij suis & filiabus vescebantur, & bibentibus vinum in domo fratris sui primogeniti, repente ventus vehemens irruit à regione deserti, & concussit quatuor angulos domus, quæ corruens oppressit liberos suos. Porro familie istius unionem atque concordiam Origenes hæc verbis ponderat: Septem filij Job, & tres filie, tanquam una anima indivisi convixerant in amicitia, ac proinde ait Chrysolomus inimicus infernalis, ad effundendum advertit illos furorem & indignationem suam illud præcipue tempus captavit, quo vel maxime in hoc amoris & dilectionis centro ad invicem conjuncti erant. Cum omnes simul erant, cum ad pacem conjungebantur.

10. In Apocalypsi visio quedam describitur propositio nostrum plurimum deserviens, Et exivit, inquit, S. Joannes, alius equus rufus, & qui sedebat super illum, datum est ei, ut sumeret pacem de terra, & ut invicem se interficerent, & datus est ei gladius magnus. Quisnam ille qui huic equo insidens, mundo pacem eripuit, & loco ejus strages varias in eo seminavit, alius esse potest, quam is, de quo scriptum est: Ille homicida erat ab initio & Audite Haymonem Halberstadiensem

Haym. ibid. diensem Episcopum: Permissu Dei, inquit, datur Diabolo potestas tollendi pacem de terra, id est, de terrenis hominibus: at vero non est opus ad assumptum nostrum probandum, ut à sacris interpretibus auctoritate emendicemus, quando ipsæmet Spiritus veritatis per os S. Joannis contestatur dicens: In hoc manifesti sunt filij Dei, & filij Diaboli; Omnis qui non est justus, non est ex Deo: & qui non diligit fratrem suum, per necessariam namque consequentiam inferitur, quod qui secundum non exequitur, primi quoque reus existat.

11. Quænam obsecro est vulgata Justitiæ definitio? Hæc nimirum, Justitia est constantis & perpetua voluntas jus suum unicuique tribuendi; Maximum vero debitum, quo obstringimur, est debitum dilectionis proximorum; imo nec mundo, nec Deo, nec hominibus aliâ obligatione tenemur, quam hæc solius dilectionis. Nemo quidquam debetis, nisi ut invicem diligatis, & qui enim diligit proximum, legem implet; à contrario vero sensu argumentum procedit in casu contrario. Omnis qui diligit fratrem suum, est ex Deo.

12. Apostolus, qui tanto Dei amore accensus erat, ut diceret: Caritas Christi arguet nos; quis nos separabit à charitate Christi, hic inquam optime confidat rubricam sive colorem gentilium, unde discipuli Christi agnoscuntur, esse caritatem: Inducite vos ergo sicut electi Dei, sancti & dilecti, viscera misericordie, benignitatem, & supportantes invicem, & domantes vobismetipsos, si quis adversus aliquem habet querelam, sicut & Dominus donavit vobis, ita & vos; super omnia autem hæc charitatem habete, quod est vinculum perfectionis, & pax Christi exaltet in cordibus vestris, in qua & vocati estis in uno corpore. Ubi notandum, quod hæc verbi aperte innuatur vocationem fidelium in lege Evangelica consistere in profusione non folius fidei, sed etiam & maxime quidem charitatis, unionis, concordie & pacis mutue. S. Ignatius amore erga proximos adeo exarsit, ut de eo in lectionibus ejusdem legatur sequentia verba: Audite eadem edocere, si optio daverit, male se beatitudinis incertum vivere, & interim Deo inferire, & proximorum salutem, quam certum ejusdem glorie statum mori. Hic idem Sanctus Religionem celeberrimam instituit, eique nomen dilectionis indidit, ad infundendam filijs fratrem hanc dilectionem, neque sine mysterio eisdem sanctissimi Jesu nomine in ordinis, quem profiterentur, titulo conignavit, sed potius ad denotandum, quod veri sint ejus discipuli, quia In hoc cognoscuntur discipuli ejus, si dilectionem habent ad invicem. In Constitutionibus suis hæc verba legitur: Finis hujus societatis est, non solum salutem & perfectionem propriam animarum cum divina gratia vacare, sed eam eadem impendere in salutem & perfectionem proximorum inuenerunt.

13. Sciendum quoque est, quod à primis diebus quibus hic legis Evangelicæ ignis in populis & gentibus dilatatus fuit (ignem ventu mittere in terram; ignea lex) primi fideles se mutuo fratres appellarint, quod nomen in præsens usque tempus in Religiosis remansit. Unde in Baronio legitur, Sic & fratres ipsæ Christi, morum cæcus dicitur reperitur. Tertullianus quoque scribit: At quanto dignius fratres & dicuntur & habentur, qui unam Patrem Deum agnoscerant, qui eam Spiritum biberant sanctitatis? Porro Dæmon hanc dilectionem, quæ propius est Christiani characteri suffere nequitiam potest, ac proinde pro viribus eandem impugnat. Unde Hugo de S. Victore scribit: Pavum timent Diabolo sejunctantes, vigilantes, continentes, quoniam de illis multos obruit in laqueum ruine, sed concordat, & unanimiter habitantes in domo Domini, dolorem, immorem, livorem ingentem Diabolo, quos concordat invenit, præcipue cognoscit, quia in manu Dei sunt, & non tangit illos tormentum mortis; In hoc, inquit, cognoscuntur homines, quod estis mei discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem; charitatem inter homines expresseit Diabolus, quam in cælis tenere voluit cum Deo & Angelis.

14. Hi qui cum proximis concordat non sunt non merentur nomen fratrum, nec ab Ecclesia pro fidelibus recipiuntur, aut agnoscuntur. Unde in sacris Cantibus verba illa dolore plena leguntur: Filij matris meæ pugnaverunt contra me. Circa que merito queri potest, cur sponsa illos fratres suos non appeller, cur ab illa per circumfcriptionem appellantur filij matris meæ. Pro responsione notandum, quod in eadem periodo rixarum mentio fiat: Pugnaverunt; Qui ergo amorem fratrum non habent, nec curant non merentur, ut à sponsa, id est, ab Ecclesia agnoscantur pro Amantibus Bibliothec. Iona. I.

fratribus, id est, pro fidelibus, & sequacibus suis. Chrysol. Joabi factum, quod commisit quando Amaram traditorie occidens dixit: Salve mi frater, & tenuit manu dextera mentum Am. se quasi osculans eum, hoc inquam mente recolens S. Doctor ait: Fratrem suum vocat, & quasi hostem se occidit.

15. In libro Josue cap. 2. refertur, quod quando ab Hebræorum populo duo illi exploratores, (duos viros exploratores,) inquit sacer textus, duos inquam & non plures, ad explorandam urbem Hierichuntinam emissi fuerunt, hi in Domo Raab meretricis summa fuerunt cum benignitate recepti, & ab eadem pro viribus à periculo mortis, quod ipsi, si detecti fuissent, imminerebat, dextre fuerunt defensi. Quodnam obsecro in eo latet mysterium, quod Deus notat, de quo scribitur: Omnia in sapientia fecisti, in hac potius domo, quam in alio hospicio excipi voluerit? Mysterium hoc Interlinearis pulchre exponit, dum ait: Domum meretricis, Ecclesiam, sicut de Genibus congregata, quæ ante in desiderijs carnis fornicabatur cum idolis. Quod verò proposito nostro vel maxime deseruit, hoc est, quod videlicet signum unde dignoscatur, quod omnes qui in excidio civitatis illius in domo illa degebant, illæsi atque ab omni cæde immunes mansuri essent, funiculus quidam rubens sive coccineus erat. Sicut signum fuerit fanaticus iste coccineus, & figaverit eum in fenestra; ideo equidem quod communiter funiculus iste coccineus sanguinem significet Redemptoris in passione effusi, verumtamen etiam me non laet, quod Albertus Magnus verba illa exponens: In hoc cognoscuntur omnes, quod discipuli mei estis, &c. hunc in modum scribat: Omnes Christi discipuli hoc signaculo cognoscuntur; Et in hoc signaculo est Josue 2. Ubi dicitur, quod signavit Raab domum & familiam suam omnibus Dei inimicis, ut cognosceret per viam coccineam, per fenestram domus suæ pervenirent; Vita enim est charitas, quæ ligat coccineam autem est per ruborem charitatis; De civitate autem est, quod sola charitas est signum certum salutis. Apostoli autem præfigurati fuerunt in exploratoribus, inquit Rabanus; Exploratores Apostoli, at vero scitine causam, cur duo tantum & non plures fuerint emissi? Idem Rabanus hanc pandit, dum ait: Duo viri exploratores in duobus præceptis charitatis ambulantes. Unde Albertus Magnus ubi supra concludit: Tantus qualibet in discipulatu Christi est, quanta est charitas sua.